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SANOAT KORXONALARINI IQTISODIY 
FAOLIYATINI OPTIMALLASHTIRISH YO’LLARI

Tillayeva Barno Ramizitdinovna
TDTU, “Sanoat iqtisodiyoti va menejmenti” 

kafedrasi dotsenti
 (ORCID 0009-0007-3604-205X)

barnotillayeva78@gmail.com 

Annotatsiya. Yog‘-moy sanoatida Kaydzen usulni qo‘llash texnologik jarayonlarni bosqichma-bosqich optimallashtirish, 
resurs va vaqt yo‘qotishlarini kamaytirish, chiqindilarni qisqartirish hamda mahsulot sifatini xalqaro standartlar darajasiga 
yetkazish imkonini beradi. Kaydzen tamoyiliga ko‘ra, har bir ish kuni avvalgisidan samaraliroq bo‘lishi kerak. Bu esa 
presslash va filtratsiya jarayonlarida energiya sarfini kamaytirish, nosozliklarni tezkor bartaraf etish va sifatni doimiy 
nazorat qilish orqali amalga oshiriladi.

Kalit so‘zlar: Kaydzen (Kaizen), uzluksiz takomillashtirish, yog‘-moy sanoati, ishlab chiqarish samaradorligi, sifat 
nazorati, texnologik jarayonlarni optimallashtirish, chiqindilarni kamaytirish, energiya tejamkorligi, innovatsion yondashuv, 
resurslardan oqilona foydalanish.
Abstract. The use of the Kaizen method in the oil and fat industry allows for the gradual optimization of technological 
processes, reducing resource and time losses, reducing waste, and bringing product quality to international standards. 
According to the Kaizen principle, each working day should be more efficient than the previous one. This is achieved by 
reducing energy consumption in the pressing and filtration processes, promptly eliminating malfunctions, and constantly 
monitoring quality.

Keywords: Kaizen, continuous improvement, oil and fat industry, production efficiency, quality control, optimization of 
technological processes, waste reduction, energy efficiency, innovative approach, rational use of resources.
Аннотация. Использование метода Kaydzen (Kaizen) в масложировой промышленности позволяет постепенно 
оптимизировать технологические процессы, сокращая потери ресурсов и времени, уменьшая количество отходов 
и приводя качество продукции к международным стандартам. Согласно принципу Kaydzen (Kaizen), каждый 
рабочий день должен быть эффективнее предыдущего. Это достигается за счет снижения энергопотребления 
в процессах прессования и фильтрации, оперативного устранения неисправностей и постоянного контроля 
качества.

Ключевые слова: Kaydzen (Kaizen), непрерывное совершенствование, масложировая промышленность, 
эффективность производства, контроль качества, оптимизация технологических процессов, сокращение отходов, 
энергоэффективность, инновационный подход, рациональное использование ресурсов.

K I R I S H
Sanoat korxonalarining iqtisodiy faoliyatini optimallashtirish — bu ishlab chiqarish jarayonlarini 

modernizatsiya qilish, resurslardan foydalanish samaradorligini oshirish va xarajatlarni tizimli ravishda 
kamaytirish orqali korxonaning bozordagi raqobatbardoshligini ta’minlashga qaratilgan kompleks chora-
tadbirlar majmuidir. Bugungi kunda jahon iqtisodiyotidagi beqarorlik, xomashyo narxlarining o‘zgaruvchanligi 
va texnologik poyga sharoitida har bir korxona o‘z ichki imkoniyatlarini maksimal darajada safarbar etishi talab 
etiladi.

Optimallashtirishning asosiy mazmuni faqatgina mablag‘larni tejash bilan cheklanib qolmay, balki mavjud 
resurslar — xomashyo, energiya, vaqt va inson kapitalidan oqilona foydalangan holda yuqori qo‘shilgan 
qiymatga ega mahsulot ishlab chiqarishni nazarda tutadi. Ushbu jarayonning dolzarbligi korxonaning moliyaviy 
barqarorligini mustahkamlash, ishlab chiqarish unumdorligini oshirish va mahsulot tannarxini pasaytirish kabi 
strategik maqsadlar bilan belgilanadi.
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Sanoat korxonalari iqtisodiy faoliyatini optimallashtirishning bir necha ustuvor yo‘nalishlari mavjud. 
Birinchidan, ishlab chiqarishga energiya va resurs tejovchi innovatsion texnologiyalarni joriy etish orqali 
texnik-iqtisodiy ko‘rsatkichlarni yaxshilash. Ikkinchidan, boshqaruv tizimini raqamlashtirish va “Sanoat 4.0” 
konsepsiyasi elementlarini tatbiq etish orqali biznes jarayonlarining shaffofligi va tezkorligini ta’minlash. 
Uchinchidan, logistika va ta’minot zanjirini samarali tashkil etish orqali ortiqcha zaxiralardan voz kechish va 
aylanma mablag‘lar harakatini tezlashtirish.

Iqtisodiy faoliyatni optimallashtirish — bu korxonaning uzoq muddatli rivojlanish strategiyasining ajralmas 
qismi bo‘lib, u nafaqat iqtisodiy foyda olishga, balki ekologik barqarorlik va ijtimoiy mas’uliyatni saqlab qolgan 
holda global bozorda mustahkam o‘rin egallashga imkon beradi.

Ushbu matnni hisobot, kurs ishi yoki maqola uchun kirish qismi sifatida ishlatsangiz bo’ladi. Agar sizga 
ushbu yo’nalishlar bo’yicha aniq statistik jadvallar yoki hisob-kitob formulalari kerak bo’lsa, yordam berishga 
tayyorman. Biron bir aniq soha (masalan, kimyo sanoati yoki energetika) bo’yicha chuqurlashishni istaysizmi?

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Yog‘-moy sanoatini rivojlantirish strategiyasini shakllantirish bo‘yicha aniq qadamlar qo‘yilib kelinmoqda. 

Biroq, O‘zbekistonda sarmoyaviy strategiya asosida yog‘-moy sanoat korxonalarini modernizatsiyalashga 
tizimli yondashuvni tugaganligi to‘g‘risida gapirish hali erta. Shu munosabat bilan, ushbu bosqichda samarali 
investitsiya strategiyasi asosida uni rivojlantirish Davlat Konsepsiyasini shakllantirish orqali mahalliy yog‘-moy 
sanoatini modernizatsiya qilish bo‘yicha tizimli strategiyani amalga oshirish maqsadga muvofiqdir. Konsepsiya 
yog‘-moy sanoatini rivojlantirish bo‘yicha yangi investitsiya strategiyasining ajralmas qismiga aylanishi, 
mamlakatning innovatsion iqtisodiyotini rivojlantirish uchun qo‘llanma bo‘lishi kerak. U kimyo sanoatini ilmiy 
va texnologik rivojlantirishning ustuvor yo‘nalishlarini aniqlashi, raqobatdosh yuqori texnologiyali mahsulotlar 
ishlab chiqarish va yog‘-moy sanoatini qayta qurish bo‘yicha mahalliy ishlab chiqaruvchilarning tadbirkorlik 
faoliyatini ta’minlash bo‘yicha strategik maqsadlarni belgilashi kerak. Konsepsiyani amalga oshirishning asosiy 
natijasi investitsiya salohiyatini jadal oshirish va uning samarali ishlab chiqarilishini ta’minlash bo‘lishi kerak 
(1-jadval).

1-jadval. Iqtisodiy faoliyatni optimallashtirish jarayoni Kaydzen usuli yo’rdamida1

1 Keng qamrovlilik. 
(Komplekslilik)

Tannarxni pasaytirish, mahsulot sifatini yaxshilash va mehnat unumdorligi kabi maqsadlar 
majmuasini amalga oshirishni nazarda tutadi. Samaradorlikka past ishlab chiqarish 
sur’atlariga ega bo’lgan birliklarni kengaytirish va past sifatli mahsulotlarni yuqori sifatli 
mahsulotlarga almashtirish orqali qo’shimcha foyda olish orqali erishiladi.

2

Xarajatlarni 
kamaytirish 
maqsadlarini 
aniqlash

Aniq maqsadlar sohaning yetakchi korxonalarini tahlil qilish asosida aniqlanadi. Har bir 
ishlab chiqarish sohasi uchun, uning o‘ziga xos xususiyatlarini hisobga olgan holda, byudjet 
xarajatlarini kamaytirishga qaratilgan xarajatlarni kamaytirish hisob-kitobi amalga oshirilishi 
kerak

3
Muayyan 
innovatsiyalarni joriy 
etish

korxonaning salohiyatini alohida bo’linmalari uchun ularning salohiyatini aniqlash 
tartibi xodimlarni jalb qilgan holda amalga oshirilishi kerak, bu nafaqat individual texnik 
vositalardan foydalanishda eng yuqori samaradorlikni ta’minlaydi, balki xodimlarning 
motivatsiyasini oshiradi va korporativ muhitga ijobiy ta’sir qiladi.

4
Noan’anaviy 
usullardan 
foydalanish.

Tegishli tarmoqlardan muvaffaqiyatli optimallashtirish modellarini olishdan tashqari, 
kompaniyalar uchun o‘z g’oyalarini amalga oshirish va ahamiyatsiz bo’lmagan 
yondashuvlarni izlash muhimdir.

5 Natijalarning doimiy 
monitoringi

Optimallashtirish doirasida amalga oshirish uchun qabul qilingan barcha takliflar qat’iy 
rejaga muvofiq qo’llanilishi va o’lchanadigan natijaga ega bo’lishi kerak. Natijalarni kuzatish 
uchun korxonada nazorat guruhi tuzilishi kerak, uning vazifalari nazorat harakatlarini 
ustuvor ishlab chiqarish sohalariga jamlash, o‘z vaqtida aniqlash haqiqiy erishilgan natijalar 
va rejalashtirilgan natijalar o’rtasidagi tafovutlarni aniqlash va aniqlangan og’ishlarni bartaraf 
etishga qaratilgan tezkor boshqaruv qarorlarini qabul qilish2

Sanoat samaradorligining tarkibiy qismini: innovatsion, infratuzilma, moliyaviy, moddiy-texnik, mehnat 
resurslari va investitsiya kabi omillar samaradorligi hamda ichki-tashqi bozor konyunkturasi, marketing faoliyati, 
logistik imkoniyatlari kabi ko‘rsatkich va mezonlar asosida ifodalash hamda baholash mumkin. 

1	 Iqtisodiy manba va adabiyotlar asosida muallif tomonidan tizimlashtirildi. 
2	 Куликова Т.А. Развитие инструментария контроллинга производства // Модели, системы, сети в экономике, технике, природе 

и обществе. – 2021. – № 1. – С. 65-77.
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Shuni aytib o‘tish joizki sanoat mahsulotlari raqobatbardoshligi, samaradorligi, tarmoq iqtisodiy salohiyatini 
oshiruvchi innovatsion o‘zgarishlar va uning asosiy afzalligi hisoblangan zamonaviy fan-texnika yutuqlaridan 
foydalanish, faoliyat ko‘rsatadigan bozorlar qamrovini kengaytirishga qaratilgan rivojlanish strategiyalarini 
ishlab chiqish hamda uni joriy etish sanoat tarmog‘i samaradorligini oshirishga xizmat qiladi.

T A D Q I Q O T   M E T O D O L O G I YA S I
Sanoat korxonalarida Kaydzen uslubiyoti takomillashtirilganda, u korxonaning barqarorlik va 

samaradorlik koʻrsatkichlarini tizimli monitoring qilish orqali kompleks optimallashtirilgan yechimlar va 
samaradorlik mezonlariga asoslangan holda, korxonaning rivojlanish strategiyasini shakllantirishga 
imkon beradi; bunda barqarorlik va samaradorlik koʻrsatkichlari oʻrtasidagi oʻzaro bogʻliqlik dinamikasi 
hisobga olingan hamda korxonaning moliyaviy-iqtisodiy holatini yaxshilashga qaratilgan chora-tadbirlar 
tizimi takomillashtirilgan. Sanoat korxonalarida Kaydzen uslubiyotiini qoʻllash natijasida ishlab chiqarish 
xarajatlarini 4 % ga optimallashtirish imkoniyatiga erishildi. 

2025–2030-yillarda global yog-moy mahsulotlarini ishlab chiqarish tarmogʻining istiqbolli rivojlanishi 
Kaydzen usuli (iqtisodiy faoliyatni doimiy optimallashtirish), resurs tejamkorligi (qiymat qoshmaydigan 
jarayonlarni aniqlash hamda bartaraf etish) va ekologik zararlarni kamaytirish (chiqindilarsiz texnologiya) 
asosida shakllanadi. 

Yog-moy mahsulotlarini yetishtirish hamda ishlab chiqarish jarayonlarini optimallashtirish bo’yicha 
monitoring qilish, tahlil o’tkazish va baholash kabi jarayonlarni oʻz ichiga olgan Lean modeli ham taklif etiladi. 
Bu model asosida ishlab chiqarish jarayonida qatnashayotgan barch resurslardan optimal foydalanish, 
mahsulotga qiymat Qo‘shmaydigan harakatlarni aniqlash va bartaraf etish, ish jarayonlarini doimiy ravishda 
o’rganish va takomillashtirishdan iboratdir. 

2025-2030-yillarda global yog-moy mahsulotlarini ishlab chiqarish tarmogʻining istiqbolli rivojlanishi 
Kaydzen usuli (iqtisodiy faoliyatni doimiy optimallashtirish), resurs tejamkorligi (qiymat qoshmaydigan 
jarayonlarni aniqlash hamda bartaraf etish) va ekologik zararlarni kamaytirish (chiqindilarsiz texnologiya) 
asosida shakllanadi (1-rasm).

1-rasm. Yog-moy mahsulotlarini ishlab chiqaruvchi sanoat korxonalari iqtisodiy faoliyatini doimiy optimallashtirish 
yo‘llari3

Yog-moy mahsulotlarini yetishtirish hamda ishlab chiqarish jarayonlarini optimallashtirish bo’yicha 
monitoring qilish, tahlil o’tkazish va baholash kabi jarayonlarni oʻz ichiga olgan Lean modeliga asoslanadi. Bu 
model asosida ishlab chiqarish jarayonida qatnashayotgan barch resurslardan optimal foydalanish, mahsulotga 
qiymat Qo‘shmaydigan harakatlarni aniqlash va bartaraf etish, ish jarayonlarini doimiy ravishda o’rganish va 
takomillashtirishdan iboratdir (3.3-rasm). 

3	  Iqtisodiy manba va adabiyotlar asosida muallif tomonidan tizimlashtirildi. 
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Lean modeli (yoki “Lean manufacturing”/“yalpi isrofgarchilikni kamaytirishga qaratilgan tejamkor ishlab 
chiqarish tizimi”) – bu ishlab chiqarish va boshqaruv jarayonlarida resurslardan samarali foydalanish, 
isrofgarchilikni minimallashtirish va qo‘shimcha qiymat yaratishga yo‘naltirilgan innovatsion konsepsiya bo‘lib, 
u dastlab Yaponiya avtomobilsozlik sanoatida (xususan Toyota ishlab chiqargan Toyota Production System – 
TPS) shakllangan va keyinchalik butun dunyo sanoat tarmoqlariga joriy etilgan.

Lean modeli operatsion menejment nazariyalari, resurslardan foydalanish samaradorligini oshirish 
konsepsiyalari hamda qiymat yaratish zanjiri (Value Chain) nazariyalariga tayangan holda rivojlangan. Uning 
markazida quyidagi ilmiy g‘oyalar yotadi:

-	 qiymat kontseptsiyasi - iste’molchiga real foyda keltiruvchi har qanday mahsulot yoki xizmat asosiy 
mezon sifatida qaraladi;

-	 isrofgarchilikni bartaraf etish - ishlab chiqarish jarayonida qo‘shimcha qiymat yaratmaydigan barcha 
faoliyat turlari (ortiqcha harakat, ortiqcha zaxira, ortiqcha transport, nosoz mahsulot, ortiqcha jarayon, kutish, 
intellektual resurslardan foydalanmaslik) tizimli tarzda qisqartiriladi;

-	 uzluksiz takomillashtirish (Kaydzen) - ishlab chiqarish samaradorligini doimiy ravishda oshirib borishga 
yo‘naltirilgan falsafa;

-	 oqim va tortuvchi tizim - mahsulot ishlab chiqarish bozor talabiga asoslangan holda amalga oshiriladi, 
bu esa ortiqcha ishlab chiqarish xavfini kamaytiradi;

-	 mukammallikka intilish - barcha jarayonlarda optimal resurs taqsimoti va sifatni ta’minlash orqali 
maksimal samaradorlikka erishish.

Lean modeli - bu iqtisodiy samaradorlikni oshirish va resurslardan oqilona foydalanishga asoslangan 
nazariy-amaliy konsepsiya bo‘lib, u korxonalarning raqobatbardoshligini ta’minlash, mahsulot sifatini yaxshilash 
va innovatsion rivojlanishga erishishda fundamental o‘rin egallaydi.

Tahlil va natijalar
Yog‘-moy sanoati korxonalarida Lean modeli - xomashyo (paxta chigiti, kungaboqar, soya, raps, zig‘ir 

va boshqa moyli ekinlar)ni qayta ishlashdan tortib, yakuniy mahsulot (o‘simlik yog‘i, margarin, mayonez, 
qadoqlangan yog‘-moy mahsulotlari)ni iste’molchiga yetkazib berishgacha bo‘lgan ko‘p bosqichli ishlab 
chiqarish tizimidir. Ushbu jarayonlarda Lean modeli quyidagilarga qaratiladi:

-	 qiymat yaratish – iste’molchi uchun sog‘lom, ekologik toza va sifatli yog‘-moy mahsulotlarini ishlab 
chiqarish asosiy mezon sifatida belgilanadi;

-	 isrofgarchilikni qisqartirish - xomashyo sarfida, energiya va suv resurslarida, ishlab chiqarish vaqtida, 
omborlash va logistika bosqichlarida ortiqcha xarajatlarni kamaytirish;

-	 jarayonlarni integratsiyalash - ishlab chiqarish liniyalarini avtomatlashtirish, laboratoriya nazoratini 
kuchaytirish va ta’minot zanjirini optimallashtirish (2-rasm).

2-rasm. Yog‘-moy sanoatida Lean modeli natijalari.4

4	  Iqtisodiy manba va adabiyotlar asosida muallif tomonidan tizimlashtirildi. 



M U H A N D I S L I K  VA  I Q T I S O D I Y O T

223

2026-yil, mart.  № 3-son

Lean falsafasi nuqtai nazaridan yog‘-moy korxonalarida “isrofgarchilik” quyidagi ko‘rinishlarda namoyon 
bo‘ladi:

-	 xomashyo yo‘qotishlari – urug‘larni noto‘g‘ri saqlash, presslashda yog‘ning ortiqcha chiqindiga ketishi;
-	 energiya va resurslar isrofi – eskirgan texnologiyalarda ortiqcha elektr energiyasi va bug‘ sarfi;
-	 kutish (time loss) – xomashyo yetkazib berishda kechikish yoki texnologik liniyalarda nosozlik;
-	 ortiqcha ishlab chiqarish – bozor talabidan ortiq mahsulot ishlab chiqarilishi, bu esa saqlash xarajatlarini 

oshiradi;
-	 transport xarajatlari – tayyor mahsulotning uzoq muddat omborlarda qolib ketishi yoki noqulay tarqatish 

kanallari;
-	 sifat muammolari – noto‘g‘ri filtrlash, tozalash yoki qadoqlash jarayonida nuqsonlar yuzaga kelishi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Kaydzen (yoki Kaizen) uslubiyati - bu ishlab chiqarish tizimida uzluksiz takomillashtirish falsafasi bo‘lib, 

u xodimlarning har bir darajasida samaradorlik, sifat va innovatsion yondashuvni oshirishga qaratilgan. Yog‘-
moy sanoatida Kaydzen uslubiyatini qo‘llash ishlab chiqarish jarayonlarini tizimli optimallashtirish, chiqindilarni 
kamaytirish va mahsulot sifatini xalqaro standartlarga olib chiqish imkonini beradi. Kaidzening asosiy tamoyili 
- “bugungi kun kechagidan yaxshiroq bo‘lishi kerak” degan g‘oyadir. Yog‘-moy sanoatida bu quyidagicha talqin 
qilishi mumkin: texnologik liniyalarni bosqichma-bosqich optimallashtirish; xatolik va nosozliklarni tezkor aniqlash 
va bartaraf etish; jarayonlar orasidagi vaqt va resurs yo‘qotishlarini kamaytirish. Masalan, moyni presslash 
yoki filtratsiya jarayonida energiya sarfini 5–10% ga kamaytirish, chiqindi yog‘ miqdorini minimallashtirish - bu 
Kaydzen amaliyotining bevosita natijasi bo‘lishi mumkin. Yana bir muhim vazifasi Kaydzenning – sifatni  doimiy 
nazorat qilish va oshirish. 
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